
 

                                                                    
 

COMUNE DI VERRAYES 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
tel. 0166.43106 – 43133 

fax. 0166.43393 
PEI: info@comune.verrayes.ao.it 

PEC: protocollo@pec.comune.verrayes.ao.it 

COMMUNE DE VERRAYES 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

 
Frazione Verrayes Capoluogo, n. 1 – 11020 Verrayes (AO) 

P. I.V.A. / C.F. 00101620078 
UNIVOCO IPA: UFJ9CY 

www.comune.verrayes.ao.it 

ORDINANZA N. 81 
 
Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per taglio piante lungo le strade 
comunali di: Montagnette (strada di collegamento alla frazione Del), 
Pignanne, Grand-Villa-Vencorère, Goille, Pallu-Heré, Grand Maison-Lavaser, 
Vallet, Cret-Champoaz.  
 

IL SINDACO 
 

Accertato che lungo le strade comunali di Montagnette (strada di collegamento alla frazione 
Del), Pignanne, Grand-Villa-Vencorère, Goille, Pallu-Heré, Grand Maison-Lavaser, Vallet, e 
Cret-Champoaz, risulta abbondante lo sviluppo di piante che protendono verso la sede 
stradale invadendola e creando ostacolo alla circolazione stradale nonché alla visibilità della 
segnaletica verticale, in particolare in occasione di eventi meteorologici come piogge intense, 
vento forte e nevicate; 

 
Richiamato l’art. 29 del D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 (Codice della Strada) che pone l’obbligo, 
a carico dei proprietari confinanti, di mantenere le siepi in modo tale da non restringere o 
danneggiare la strada, di tagliare i rami delle piante che si protendono oltre il confine stradale 
o comunque ne compromettono la perfetta visibilità; 

 
DATO ATTO CHE 

 
i commi 4 e 4-bis dell’articolo 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (art. 28 comma 1 della legge 
regionale 54/1998), prevedono che “Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto 
motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica. I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti l’incolumità pubblica sono 
diretti a tutelare l’integrità fisica della popolazione”. 

 
le azioni da porre in campo, benché extra ordinem, devono conservare il puntuale rispetto dei 
principi generali dell’ordinamento giuridico e non ledere o compromettere diritti 
costituzionalmente protetti, se non entro il limite della protezione di equivalenti diritti 
costituzionalmente tutelati; 

 
gli atti istruttori evidenziano che lo scopo del provvedimento richiesto attiene strettamente alla 
tutela dell’integrità fisica delle persone; 

 
il fine da realizzare consiste nell’ attivazione di misure contingibili e urgenti per il contenimento 
e la riduzione del pericolo per la salute, estrinsecantesi in: “interventi volti a ripristinare le 
condizioni di sicurezza mediante provvedimento finalizzato al taglio delle piante ed arbusti 
lungo la fascia stradale delle strade comunali in argomento, che generano pericolo e/o 
limitano e/o ostacolano la circolazione stradale lungo le strade Comunali Montagnette (strada 
di collegamento alla frazione Del), Pignanne, Grand-Villa-Vencorère, Goille, Pallu-Heré, Grand 
Maison-Lavaser, Vallet, e Cret-Champoaz; 

 
Dato atto che a seguito di sopralluogo, l’Assessorato Regionale Agricoltura e Ambiente 
Struttura Forestazione e Sentieristica della Regione Autonoma della Valle d'Aosta interverrà 
per svolgere le operazioni di taglio a decorrere dal 17 gennaio 2022 fino alla conclusione dei 
lavori; 

mailto:info@comune.verrayes.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.verrayes.ao.it
http://www.comune.verrayes.ao.it/


 

                                                                    
 

COMUNE DI VERRAYES 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
tel. 0166.43106 – 43133 

fax. 0166.43393 
PEI: info@comune.verrayes.ao.it 

PEC: protocollo@pec.comune.verrayes.ao.it 

COMMUNE DE VERRAYES 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

 
Frazione Verrayes Capoluogo, n. 1 – 11020 Verrayes (AO) 

P. I.V.A. / C.F. 00101620078 
UNIVOCO IPA: UFJ9CY 

www.comune.verrayes.ao.it 

 
Dato atto che il taglio in questione verrà eseguito dalla squadra dei Bûcherons 
dell’Assessorato Regionale Agricoltura e Ambiente della Regione Autonoma della Valle 
d'Aosta; 

 

RITENUTO 
 

- di dover adottare le cautele richieste, anche nel rispetto del principio di precauzione, richiamato 
dall’art. 1 della Legge n. 241/1990, tra i principi del diritto comunitario che reggono 
l’esercizio dell’azione amministrativa; 
 

- sussistente; l’attualità del pericolo, in relazione alla tempistica delle comunicazioni; 
l’urgenza, in relazione alla dedotta indifferibilità dell’intervento; la contingibilità, in 
relazione alla circostanza che il provvedimento in adozione perde la sua efficacia 
una volta che abbia raggiunto il suo scopo; la corrispondenza del provvedimento alla 
norma attributiva del potere; 
 

- In forza dei poteri attribuiti dal comma 4 dell’articolo 54 del D.lgs. 267/200, con 
riguardo all’ambito di operatività della competenza del sindaco ad adottare ordinanze 
di cure della incolumità pubblica, a norma del comma 4-bis del predetto articolo 54. 

 

- visto l’art. 28 della L. R. 7 dicembre 1998, n. 54; 
 

- visto l’art. 34 lett. m) dello Statuto Comunale; 
 

- visto l’art. 54 del D.lgs 18/8/2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 

 
Per i motivi sopra esposti il ripristino della sicurezza e dell’incolumità pubblica dei cittadini 
e degli automobilisti ed affida all’’Assessorato Regionale Agricoltura e Ambiente — 
Struttura Forestazione e Sentieristica della Regione Autonoma della Valle d'Aosta per 
mezzo delle squadre forestali, l’incarico di provvedere al taglio delle piante ed arbusti 
lungo la fascia stradale (fino a circa metri 2) delle strade comunali Montagnette (strada di 
collegamento alla frazione Del), Pignanne, Grand-Villa-Vencorère, Goille, Pallu-Heré, Grand 
Maison-Lavaser, Vallet, e Cret-Champoaz; 
 

AVVERTE 
 

Che le piante e gli arbusti tagliati verranno lasciati sul letto dei relativi fondi corrispondenti 
a quelli dove verranno abbattuti i medesimi e pertanto i rispettivi proprietari dovranno, 
nei successivi 120 (centoventi) giorni rimuoverli a proprie cure e spese. 
 
In difetto di quanto sopra indicato, sarà cura di questa Amministrazione Comunale 
intervenire senza diritto di rivalsa successiva da parte dei proprietari. 

 
Che le violazioni della presente ordinanza, sono punite a norma dell’articolo 650 c.p., 
fatta salva l’eventuale applicazione di altre sanzioni penali ed amministrative previste 

mailto:info@comune.verrayes.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.verrayes.ao.it
http://www.comune.verrayes.ao.it/


 

                                                                    
 

COMUNE DI VERRAYES 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
tel. 0166.43106 – 43133 

fax. 0166.43393 
PEI: info@comune.verrayes.ao.it 

PEC: protocollo@pec.comune.verrayes.ao.it 

COMMUNE DE VERRAYES 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

 
Frazione Verrayes Capoluogo, n. 1 – 11020 Verrayes (AO) 

P. I.V.A. / C.F. 00101620078 
UNIVOCO IPA: UFJ9CY 

www.comune.verrayes.ao.it 

dalle vigenti disposizioni legislative riconducibili alle condotte di inottemperanza. 

 

DISPONE 
 

Che al momento del taglio delle piante venga interrotto temporaneamente il transito 
veicolare e pedonale per un periodo non superiore a 30 (trenta) minuti; 

INCARICA 
 

L’impresa esecutrice di collocare la segnaletica necessaria a norma di legge e la Polizia 
Locale di vigilare sull’osservanza del presente provvedimento; 
 

DISPONE CHE 
 

la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio telematico comunale. 
 

COMUNICA 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di affissione all’albo pretorio telematico comunale. Nel termine di 30 giorni, decorrenti dalla 
medesima data, è possibile proporre ricorso gerarchico improprio con istanza rivolta al Presidente 
della Regione Valle d’Aosta. 

 

FORMULA ESECUTIVA 
 
Il presente atto, diventato efficace ed esecutivo conformemente alle previsioni degli articoli 21 – bis 
e 21 – quarter della L.n. 241/90, deve essere portato ad esecuzione ad horas. Pertanto, chiunque 
cui spetti, per legge, in relazione alle proprie competenze, è comandato per l’esecuzione della 
parte precettiva dello stesso. 
A norma dell’art. 21 – ter della L. n. 214/1990 il presente provvedimento è esecutivo, in relazione 
alle previsioni del comma 7 del D.Lgs n. 267/2000, secondo cui “se l’ordinanza adottata ai sensi 
del comma 4 è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all’ordine impartito, il 
sindaco può provvedere d’ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell’azione penale per 
i reati in cui siano incorsi”. 

 
 
Verrayes 14.01.2022 
          

 

mailto:info@comune.verrayes.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.verrayes.ao.it
http://www.comune.verrayes.ao.it/

